SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2021
EDITAIS Nos 01, 02, 03, 04 E 06/2021

 EDITAL Nº 10/2022 – GABARITOS DEFINITIVOS DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

A Secretaria de Estado de Planejamento, Governança e Gestão representada pelo Sr. Cláudio Leite Gastal,
Secretário de Estado do Planejamento, Governança e Gestão, em substituição, no uso de suas atribuições legais,
torna de conhecimento público, por este Edital, os gabaritos definitivos das provas teórico-objetivas, que
ocorreram no município de Porto Alegre/RS, no dia 13/03/2022, DOMINGO, no turno da tarde.

1 GABARITOS DEFINITIVOS

01 – Analista Administrador

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C * E A B * A A A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E C A D A E E A E A B D C B D C * B A

02 – Analista Arquivista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C D C B E E A B C C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A C * E E D B C D C A B A A E E D B B D

03 – Analista Assistente Social

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E E B D C A D B E A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C * A C D D E B E B D A D E C D E C D D

04 – Analista Bibliotecário

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B A E E B D C B B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C B C C B C A E E D C D B E A D D E C

05 – Analista Contador

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E D D D E C B C A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E D B B C E A B E A E A A E B E * E E A

06 – Analista de Gestão Pública

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A B B C D C A D D B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E C A D E E D A C B E E E B A D C A E

07 – Analista Economista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A B D A D E B B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A E E A C D A E B D C C A D B B * C D

08 – Analista Estatístico

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D C E E A C C B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D A A A C A C C C D A A D E D E C B B

09 – Analista Jurídico

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B C E A A B B D C E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B B A C E A E * A E E E B D B A C A D C

10 – Analista Sociólogo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A B A D E B C E C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B C C A D C B B A A E D B E E B A E C

11 – Jornalista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B E C E A C A B * B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D A C D A C A B C C D B C D E A B D C A

12 – Psicólogo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E A C E D A D B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E A D C E A D B B A C E D * A D A C B

13 – Analista Arquiteto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A E C E C A A E B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D E C B E E E D A B B B D D C B E D C D

14 – Analista Engenheiro - Engenharia de Agrimensura

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E D A E A D D A B E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

* D C A C C C D E B C E A E D D A E D B

15 – Analista Engenheiro - Engenharia Ambiental

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C C E D E D E B E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D E A A B B * A E C E C E C B E B E E A

16 – Analista Engenheiro - Engenharia Civil

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D C D B C B B D D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D A C C D A C C B B A D D B D A D D E E

17 – Analista Engenheiro - Engenharia de Produção

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E C E A B D D C C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E D A C B A D D C E D E B B E D C A C

18 – Analista Engenheiro - Engenharia de Minas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D C A B E A B E B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B B D C E A C A D C B C D D B B B C E

19 – Analista Engenheiro - Engenharia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D A C E C D C A B E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B E D B C B * A D E * A C B D E A B D

20 – Analista Engenheiro - Engenharia Elétrica

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E D C D A C A D A E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B D * E B C E D C B E D E A E A B D E

21 – Analista Engenheiro - Engenharia Mecânica

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D A C B E B D A D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E C C D B A D E B C B E A C D B A A E

22 – Analista Engenheiro - Engenharia Rodoviária

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B C A E B D E C D B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E D D A B B B E C D B A A C B B E D C D

23 – Analista de Sistemas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E D A E A C A A E B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C C E * B B E D D B B C C A D C C A D E

24 – Analista Agropecuário e Florestal - Engenheiro Agrônomo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E A C E D D B C B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A E C D A E C D B A A E D D C B A A B

25 – Analista Agropecuário e Florestal - Engenheiro Florestal

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C E E A D A D C E D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B B C B D C E B E B C A B D B E D C D A

26 – Analista Agropecuário e Florestal - Médico Veterinário

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C C A D B E E D C E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B D E B E A A D A C E C D * B A B * D A

27 – Analista Agropecuário e Florestal - Zootecnista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D A E A D A D D B *

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B * C B E D C A E E E B C D C E A C A A

28 – Analista Ambiental - Biologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C A E A * D E D B B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A E D C B E B A A D D D * B C C C E A

29 – Analista Ambiental - Engenharia Agronômica

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C E C E * A A C E E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E A B B B B A D C D D B D A C A * D D

30 – Analista Ambiental - Engenharia Florestal

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D E B C B A B D D D C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A E B B D D A C B A D E B C C D A E E

31 – Analista Ambiental - Geologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C B D A D C B A B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C * B E B C B D A E A C B E * E D D * D

32 – Analista Ambiental - Gestão Ambiental

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B C C D A E B A D D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C B E E C D A B A C E A D B C B D E A

33 – Analista Ambiental - Medicina Veterinária

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B B A D A A C C C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B D D C A D E A D C E C C E A B B D E

34 – Analista Biólogo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C B * C C A A E D D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C * D B B C D E B A E B A B C C E D D

35 – Analista Geógrafo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D D A E B E A B E C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B D E C D D A A B * C E C A B C B A * E

36 – Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D B E A D C D C A E D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B A E E D A B A E B A C B B A B D A C

37 – Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C * D * C E E A C *

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B * E B * D B C * E * D E B C B C B D E

51 – Analista em Assuntos Culturais - Antropologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A B C D E C * C B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B A B C E D D D C A E C A B B E D E A

52 – Analista em Assuntos Culturais - Arqueologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D A C E B C D E A A *

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D B C E B E B D C B D B C D E A B A D

53 – Analista em Assuntos Culturais - Artes

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C E B D A E D A C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D C E D B A C D B E A B C E D A C B E

54 – Analista em Educação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C B C B A A C E D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D C B E E A A B D D E E C E C B * A B

55 – Historiógrafo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E B * E B E B C D A C B D D E E B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E E A C B C A E A D C * * A B B * E A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A C C C A * B B B A C B C A B E C A C D

Porto Alegre, 12 de abril de 2022.

Cláudio Leite Gastal
Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão